Quarto, gallus formidini est leoni; imo *Plinius*, *Quarto*, lib. XXIX, cap. XIV, tradit a leonibus et pantheris non attingi eos qui jure galli peruncti fuerint, maxime si ei allium admisceatur. Rursum gal-

lum metuit aspis, simia, basiliscus : sic rex sit formidabilis maleficis.

Quinto, gallus est animal solare, miramque cum sole habet sympathiam : hunc enim ad omnes mundi angulos festinantem, exortivum, occiduum et meridianum voce admodum vocali, et alarum applausu congratulantis in morem sæpe numero salutatur et resalutat.

Rursum gallus symbolum est vigilantie; unde pluvias et tempestates præsentit : eas autem imprimis præsegit, cum paulo post solis occasum, vel primis horis noctis, statim a vesperino crepusculo, insolens in raucisonum cucurritum, non sine alarum motu indefessus prorumpit. « Gallinacei, ait Ælianus, cæteræque domesticæ aves alarum percussione concrepantes et ucucurientes, et sua quadam voce obstrepentes, tempestatem nuntiant. » Rationem ejus alias assignavimus, quod scilicet Auster una cum vaporoso aere vocalia instrumenta ut sensim replet, ita multa pituita infareit : cujus motum sentientes galli, per eum cœli et corporis statum facile raucescunt. Cæterum ut gravante hac sarcinula, vocis et motus præsidio sese exonerent, ad cantum modo insolito stimulantur. Adde, si videbitur, laryngis per humidum aeris statum dilatationem, quæ ut vocem graviorem, ita raucam et clangosam solet reddere. Sic rex futura famis, belli, seditio-nis, etc., pericula sagaciter prospiciat et discutiat. Præclare S. Ephrem, in serm. ascetico ad imitationem *Proverb.* : « Non exiguum, ait, damnum sibi conciliat pastor, qui extra ovile dormit ovium : somnolentia enim pastorum, luporum est gaudium. »

Sexto, gallus acuti est visus, acramque habet oculorum aciem. Argumento est, quod unico tantum oculo sursum elevato, semper rapaces aves, infensissimos hostes suos observet, ne ex improvise vel pullum aliquem, vel gallinam, aut ipsummet ex area abripiant; altero vero diligentissime minutissima quæque in locis etiam parum lucidis disquirat. Ita rex uno oculo cœlum Deumque intueatur, necubi eum offendat, et dæmonis rapinæ pateat; altero regnum inspiciat, ut subditis de rebus omnibus provideat : sed ita ut prior oculus regat posteriorem, ut scilicet cura religionis cultusque Dei dirigat curam terrenorum. Recta enim ratio dicitur infera a superis, terrena a cœlestibus, humana a divinis debere gubernari.

Septimo, gallus maxime gestit et pompaticè incedit ex oriente luna : tunc enim, inquit Ælianus, quasi divino quodam afflatus spiritu ovat et exsultat; quare videtur regi a luna, eique se per omnia subdere et conformare : unde juxta lunæ motum et vices cantum iterat et innovat. Sic rex humanæ mutabilitati, cujus symbolum est luna, sese accommodat, et quasi se subdat, ut pro mutatione rerum et temporum, consilia, edicta, actiones et studia mutet, illisque adaptet.

Octavo, S. Augustinus, lib. I *De Ordine*, tradit

gallos in pugnam non prosilire, nisi ut gallinas sibi subditas, areamque sibi concreditam tueantur. Docent ergo galli regem non movere bellum ut aliena invadat, sed ut sua ab aliis invasa recuperet, vel tueatur. Unde Varro tradit gallos generosiores pugnam non ordiri, nec priores hostem invadere, sed aggredientibus fortiter repugnare.

Et **ARIES**, — qui gregem præit ducitque mane ad pascua, et ad stabulum sero reducit. Unde Varro : « Totius, inquit, gregis oculus est aries : » hinc aries prudentiæ et providentiæ est symbolum. Unde Pausanias in *Corinth.* narrat Corinthi æneum Mercurii simulacrum fuisse, cui aries ex opposito assistebat, ut significaretur, inquit, eloquentiæ, cujus præses erat Mercurius, jungendam esse prudentiam. Rursum aries, etsi in oves quas ducit, sit comis et mansuetus, tamen in hircos et arietes rivales est ferox et pugna. Quocirca Pierius, *hierogl.* 10, cap. **XXIX** : Quantum, ait, in agno mansuetudinis, tantum in ariete ferocitatis experimur. Simul enim ac cornua accreverunt, pugna-cissimi fiunt, neque se tantum in suo genere lacesunt, incursantesque invicem arietant; verum et homines impetunt, in bellumque provocant. Hinc Marti cœlestis aries dicitur. Romani quoque bellum cuiquam indicturi arietem per faciæm præmittent, quem in hostium fines immitteret. Pari modo rex suis benignus, hostibus sit formidabilis, juxta illud Virgillii de Marcello, cujus imperandi artem hisce duobus comprehendit, *Æneid.* VI :

Parcere subjectis, et debellare superbos.

Addamus hic alias arietis dotes regi imitandas. *Primo*, elephantum furentem conspecto ariete insania solvi, et mansuescere, tradit Plutarchus, lib. II *Sympos.* Quæst. VII. Addit Ælianus elephantum exhorrescere arietis cornua, atque hac ratione a Romanis fugatos fuisse elephantos Pyrrhi Epirotarum regis objectu arietum. Pluribus idipsum docet Aldrovandus in *Elephanto* : sic subditorum iras et tumultus sedet rex sua mansuetudine et vultus hilaritate. Qua in re imitetur Deum; nam, ut ait S. Bernardus, « tranquillitas Deum tranquillat omnia, et quietum aspicere quiescere est. »

Secundo, Albertus Magnus scribit, si cornua arietis sepeliantur ad radicem fici arboris, fructus in ea citius maturescere. Et Antonius Mizaldus ficum, ne fructus amittat, arietis cornibus circa radices obrui jubet, teste Aldrovando, tract. *De Ove* : sic rex bonus sua fortitudine mixta clementia fecundat ditatque subditos.

Tertio, nota est arietis cum lupo antipathia, odium et bellum, quæ etiam post mortem durat, præsertim in pelle, lana et chordis. Unde Pythagoras auctor est, si pellis arietis lupinæ apponatur defluxuram lanam arietinæ; chordæ ex nervis arietum mixtæ chordis ex nervis lupinis sonum non edunt. Oppianus scribit, si ex lupina pelle feceris tympanum, id inter cætera pulsatum so-

Arietis et
regis
symbolum.
Primum.

Secun-
dum.

Tertium.

lum resonabit silentibus arietinis et cæteris utcumque prius sonoris. Scribit Albertus, lib. I *Hist. animal.* cap. xxxviii, si funiculum ex intestino lupi sepeliveris in terra, ovile pecus eo transire prohibebis, etiamsi fuste adigatur. Notum est illud Alciati :

Cætera mutescant, coriumque silebit ovillum,
Si confecta lupi tympana pelle sonent.

Hanc antipathiam cum hæreticis, quos lupis rapacibus comparat Christus, similibusque reipublicæ pestibus rex imitetur, ut eos ubique persequatur et exterminet.

Quarto, Ægyptii Jovi Hammonem appingebant cornua arietis. Unde ad ejus imitationem prisci Gentiles in sepulcris ejusdem cornua insculpebant: Ægyptii enim Hammonem velut salutiferum salutisque deum mire venerabantur. Quin et prisci arietis pelle tecti, eique indormientes oracula ex somniis captabant, uti ex Pausania et Virgilio docet Aldrovandus in *Ove*: aries enim misericordiae, mansuetudinis, benevolentiae et beneficentiae divinae est symbolum. Hanc imitetur rex.

Quinto, heroum symbolum fuit aries. Saporis régis gestamen celebrat Ammianus, aureo capitis arietini figmento elaboratum. Quod et insigne militiæ, et quasi sodalitates cujusdam suæ, recentissima memoria (inquit Pierius Valerianus, *hierogl.* 10, cap. xxvi) Carolus fortissimus Burgundionum Dux, Caroli V Imperatoris avus, adscivit, aureum arietis caput singulis pro gestamine imponendo, et arietini capitis cognomento sodalitates vocando: eam Tossionis aurei vulgo appellarunt (*Fordine del Tosone*), quod ea locutio caput arietinum lingua patria designaret. Nummum reperire est Galieni Imperatoris, in quo aries expressus cernitur inscriptione addita Jovi CONS. AUG. Sebastianus Eritius alium depingit nummum Antinoi, magnum Græcum æreum, et ab excellenti quodam sculptore factum, cum istiusmodi litteris ANTINOOC IPOC, id est Antinous heros: ostendit ab altera parte arietem pulcherrime expressum cum quibusdam litteris, quæ tamen propter temporis injuriam erosæ legi non possunt. Hic, ait, nummus a Græcis fuit excusus honoris ac memoriæ gratia post mortem Antinoi, ac fortasse ut Adriano Imperatore cui ille erat in deliciis, ab blandirentur, qui ubique terrarum statuas ei erigebat. Heroes hosce rex æmuletur, ut ipse arietum sit aries, et heroum heros, puta heroum choragus et dux ad heroica quæque facinora generose capessenda.

Ita S. Ephrem, in Encomio S. Basilii, eum comparat arietem: « Arietem, ait, aliquando vidi, cui pulchra erat pellis, et cornua ratione prædita divinitus loquentia, ad quem ego propius cum multa anxietate accedens, parvum filium ex ipso sensim abstuli. Sapiens hic est et fidelis Basilius. Basilius enim vere gressus est virtutum, liber laudum, vita miraculorum; qui in carne gradiens,

spiritu incedebat; beryllum (beryllo gemma constans) plectrum mysticæ citharæ, regionem sanctorum Angelorum oblectans, certus agnus matricis suæ, Spiritus Sancti agrum ac hortum illustrans, desiderio atque amore exsultans, ac florem ex ima radice pretiosissimæ crucis decerpens; præsepe sacrorum dogmatum, lingua verborum, membrana pulchra divinæ sapientiæ, quæ de cælo divinas elementorum impressiones accipit. »

Sexto, patientiæ et martyrii symbolum est ovis Sexto, et et aries, utpote qui nulli nocet et nocentes tolerat, Martyrii. juxta illud christiani Poetæ :

Hic scopus unns erit cunctis prodesse, nocere
Nulli, et amare bonos, ac tolerare matos.

Item hoc alterum :

Juvare cunctos, ac nocere nemini,
Est summa vitæ Christianæ regula.

Quemadmodum et Cicero « virum bonum esse dicit eum, qui prosit omnibus, nocet nemini, nisi lacessitus injuria. » Alibi additur ex Claudiano ad Adrianum, « mens ignara nocendi. » Pingit denique idem ovem, sive agnum, quem lupus mordicus prehensum tenet, cum verbis: FIT SUAVIOR :

Dum premitur justus, fit gratior hostia Olympo;
Sic quoque fit morsu, suavior agna, lupi.

Hinc S. Augustinus Apostolos vocat arietes grægis Dominici, qui illi viam prævivere in cælum per victimam martyrii. Horum patientiam, fortitudinem et zelum imitetur rex et Prælatus quilibet. Quæ enim de rege dixi, mutato tantum nomine cuivis principi, Episcopo, Prælato, Pastori, rectori, imo cuilibet privato adapta.

Allegorice, hæc quatuor optime competunt Christo, qui est leo de tribu Juda, Rex regum, et Dominus dominantium, cui proinde nemo resistere potest; qui tanquam gallus vigil excubat, et peccatores ut a peccati somno evigilent suscitatur, clamando: « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis. » Ipse est et per arietem illum significatus, qui inter vepres hærebat cornibus suis, et pro Isaac, id est fidelibus et electis, immolatus est, *Genes.* xxii. Ipse denique est aries, imo pastor qui ante oves vadit, et pro eis animam suam ponit, *Joan.* cap. x. Ita S. Augustinus, lib. XII *Contra Faustum*, cap. xlii, qui sic hanc gnomen legit, sicque explicat: « Catulus leonis fortior jumentis, hoc est parvulus majoribus; si non ascendit in cruce recumbens, cum inclinato capite reddidit spiritum? si non dormivit ut leo? quia in ipsa morte non est victus, sed vicit; et ut catulus leonis? inde enim mortuus est, unde et natus, » q. d. Ideo Christus moriens dicitur catulus leonis, quia ab initio ad mortem natus et morti destinatus est. Sic etiam Auctor *Catenæ Græc.* hæc quatuor attribuit Christo.